
i boc.cantabria.esPág. 34013

MIÉRCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 246

1/4

C
V

E-
20

23
-1

08
87

4.2.ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

CVE-2023-10887 Orden IND/62/2023, de 18 de diciembre, por la que se establecen 
las tarifas de inspección técnica de vehículos a aplicar en todas las 
estaciones de ITV de Cantabria para el año 2024.

El artículo 19.1 del Real Decreto 920/2017, de 23 de octubre, por el que se regula la ins-
pección técnica de vehículos, dispone que "el régimen tarifario de las inspecciones técnicas será 
establecido por la Comunidad Autónoma". En aplicación de la citada previsión deben estable-
cerse las tarifas que pueden ser aplicadas durante el año 2024 en todas las estaciones de ITV de 
Cantabria, las cuales suponen un incremento del 3,75 % con respecto a las vigentes en el año 
2023. Este valor resulta del cálculo de la media ponderada (en función del número de inspec-
ciones realizadas en las diferentes estaciones ITV), teniendo en cuenta la actualización tarifaria 
prevista en los dos contratos actualmente vigentes: IPC nacional septiembre‒septiembre para el 
contrato de 1986 (+3,5 %) e IPC Cantabria octubre‒octubre para el contrato de 2008 (+3,9 %).

En su virtud y de conformidad con las atribuciones conferidas por el artículo 35.f) de la Ley 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo único. Tarifas a aplicar por la empresa concesionaria de las estaciones de ITV en 
Cantabria durante el año 2024.

Las tarifas que deben ser aplicadas en el año 2024 por la empresa concesionaria de las 
estaciones de ITV en Cantabria son las determinadas en el Anexo de esta Orden.

Disposición derogatoria única. Régimen derogatorio.

Se deroga la Orden IND/79/2022, de 21 de diciembre, por la que se establecen las tarifas 
de inspección técnica de vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para 
el año 2023.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el 1 de enero de 2024.

Santander, 18 de diciembre de 2023.
El consejero de Industria, Empleo, Innovación y Comercio,

Eduardo Arasti Barca.



i boc.cantabria.esPág. 34014

MIÉRCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 246

2/4

C
V

E-
20

23
-1

08
87

ANEXO

Las tarifas a aplicar por el concesionario de la inspección técnica de vehículos en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria serán las siguientes:

1.- Inspecciones técnicas:

1.1. Vehículos ligeros MMA menor o igual a 3.500 kg: 32,27 euros.

1.2. Vehículos pesados MMA mayor de 3.500 kg: 39,72 euros.

1.3. Motocicletas, vehículos de tres ruedas, cuatriciclos, quads, ciclomotores de tres ruedas 
y cuatriciclos ligeros: 10,72 euros.

1.4. Vehículos especiales: 63,59 euros.

1.5. Vehículos agrícolas: 21,20 euros.

2.- Control de emisiones:

En aquellos vehículos sometidos a control de emisiones las tarifas anteriores se verán in-
crementadas en las siguientes cuantías:

a. Vehículos con motor de encendido por compresión ligeros MMA menor o igual a 3.500 
kg: 13,38 euros.

b. Vehículos con motor de encendido por compresión MMA mayor de 3.500 kg: 21,20 euros.

c. Vehículos con motor de encendido por chispa catalizados: 8,06 euros.

No se incluyen en este apartado los vehículos con motor de encendido por chispa no catalizados.

3.- Control del ruido:

En aquellos vehículos sometidos al control de ruidos las tarifas anteriores se verán incre-
mentadas en 9,52 euros.

4.- Inspecciones periódicas:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas.

5.- Inspecciones para la autorización de una o más reformas de importancia sin proyecto téc-
nico: Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 13,10 euros.

6.- Autorización de una o más reformas de importancia con proyecto técnico:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 33,58 euros.

7.- Inspecciones previas a la matriculación:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 16,81 euros.

8.- Inspecciones previas a la matriculación de cualquier tipo de vehículos procedentes de la 
UE o de terceros países, incluidos los traslados de residencia:

La tarifa a aplicar será de 151,39 euros.

9.- Inspecciones técnicas por cambios de matrícula:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 16,81 euros.

10.- Por anotación de diligencia en Tarjeta de Inspección Técnica: 15,57 euros.

11.- Expedición de duplicados de Tarjetas de Inspección Técnica:



i boc.cantabria.esPág. 34015

MIÉRCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 246

3/4

C
V

E-
20

23
-1

08
87

a) Cuando sea obligatorio realizar la inspección completa la tarifa será la correspondiente a 
inspecciones técnicas incrementadas en 16,81 euros.

b) Cuando no sea obligatorio realizar la inspección completa la tarifa será de 16,81 euros.

12.- Inspecciones para la calificación de idoneidad para vehículos que realizan transporte 
escolar:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 16,81 euros.

13.- Inspección de vehículos accidentados:

Las tarifas serán las correspondientes a inspecciones técnicas incrementadas en 15,57 euros.

14.- Pesaje de vehículos:

La tarifa a aplicar será de 3,53 euros.

15.-Inspecciones técnicas que sean requeridas al titular o arrendatario a largo plazo del ve-
hículo por cualquiera de los organismos a los que el Reglamento General de Vehículos y demás 
legislación vigente atribuyen competencias sobre esta materia:

Si del resultado de la inspección se desprendiera la inexistencia de defectos, el titular o 
arrendatario a largo plazo del vehículo no devengará tarifa alguna por este concepto. Por el 
contrario, si se acreditara la existencia de los mismos, deberá abonarse por su parte la tarifa 
correspondiente a la inspección de seguridad y/o emisiones, según corresponda.

16.- Inspecciones técnicas voluntarias:

Las tarifas de aplicación serán las correspondientes a inspecciones técnicas reducidas en un 
50%. No se devengará la tasa de Tráfico.

17.- Inspección para la renovación anual de los vehículos que realizan transporte de mer-
cancías peligrosas por carretera (ADR):

La tarifa a aplicar será de 41,31 euros.

18.- Clasificación de autocares:

La tarifa a aplicar será de 44,42 euros.

19.- Certificaciones de vehículos "más verdes y seguros":

La tarifa a aplicar será de 44,42 euros.

Cuando se requieran simultáneamente dos o más servicios, la tarifa resultante será la suma 
de las tarifas de los servicios solicitados, aplicando la correspondiente a la Inspección Técnica 
una sola vez.

Para la segunda y sucesivas inspecciones, como consecuencia de rechazos en la primera 
presentación del vehículo, se establecen los siguientes supuestos:

Si la presentación del vehículo se hace en la misma estación ITV en la que se hizo la pri-
mera inspección y dentro de los quince días hábiles siguientes al de la primera inspección, no 
devengará tarifa alguna por este concepto. Igualmente, no devengaran tarifa alguna aquellas 
segundas y sucesivas inspecciones realizadas en cualquiera de las estaciones de ITV de la en-
tidad concesionaria en Cantabria dentro del plazo anteriormente señalado, siempre y cuando 
tuvieran origen en una primera inspección realizada en una estación móvil.

En cualquier otro caso, y en aquellos en que la presentación del vehículo se haga a partir 
del plazo anterior y dentro de los dos meses naturales desde la fecha de la primera inspección, 
o como resultado de inspecciones técnicas en carretera, en los supuestos previstos por el Real 
Decreto 563/2017, de 2 de junio, por el que se regulan las inspecciones técnicas en carretera 



i boc.cantabria.esPág. 34016

MIÉRCOLES, 27 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 246

4/4

C
V

E-
20

23
-1

08
87

de vehículos comerciales que circulan en territorio español, la tarifa será del 70% de la corres-
pondiente a la inspección periódica.

No tendrán la consideración de segundas o sucesivas inspecciones aquéllas que tengan 
lugar después de dos meses naturales a partir de la primera.

En todos los casos de segundas y sucesivas inspecciones, en los que se aplique una tarifa 
por este concepto, la misma lo será referida al apartado que originó la segunda o sucesiva 
inspección: Inspección sin control de emisiones, Inspección únicamente de emisiones o inspec-
ción completa con control de emisiones.

La estación móvil agrícola podrá realizar, además de vehículos agrícolas, otro tipo de ins-
pección, previa autorización de la Dirección General de Industria, Energía y Minas.

Las tarifas serán incrementadas con el impuesto sobre el valor añadido en vigor y, en su 
caso, con la tasa de tráfico y se abonarán en el momento de solicitar el servicio. No obstante, 
en inspecciones no periódicas en que sea necesaria la comprobación previa de la documen-
tación presentada (antes de la realización de la inspección técnica), la entidad concesionaria 
podrá facturar separadamente la tarifa correspondiente a la inspección no periódica (en el 
momento de presentación de la solicitud) y la inspección de seguridad (en el momento de 
realización de la inspección del vehículo).
2023/10887


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-10866	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Servicio de Transporte Urbano entre Astillero y Guarnizo. Expediente 306/2020.
	CVE-2023-10868	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Grúa para el Transporte de Vehículos a los Depósitos Municipales y por el Depósito y Custodia de los Mismos. Expediente 600
	CVE-2023-10869	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Aparcamiento Subterráneo Churruca. Expediente 6015/2023.
	CVE-2023-10870	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles. Expediente 6063/2023.
	CVE-2023-10871	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Alcantarillado. Expediente 6074/2023.
	CVE-2023-10872	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Enganche a la Red de Abastecimiento de Agua. Expediente 6078/2023.
	CVE-2023-10903	Corrección de errores de la aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza reguladora del Servicio de Atención Domiciliaria y Precio Público. Expediente 5460/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10935	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 2-T de la Tasa por Licencia de Apertura de Establecimientos y Verificación del Cumplimiento de Requisitos Legales cuando se trate de Actividades no Sujetas a Autorización o Con
	CVE-2023-10936	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 3-I reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	CVE-2023-10937	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 7-T reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2023-10938	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 8-T reguladora de la Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10867	Aprobación definitiva de la modificación de las Ordenanzas Fiscales Municipales para el 2024. Expediente 2023/9627H.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-10864	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 1 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Expediente 650/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2023-10886	Resolución de 18 de diciembre de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Guía Informador Turístico, para la estabilización del empleo temporal. Expediente 1208/2022 y expediente relacionado 377/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-10907	Rectificación de la Resolución por la que aprueban las bases y se convoca para la provisión urgente mediante concurso, como funcionario interino, el puesto de Secretario-Interventor.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10863	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública, el proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 6/1995, de 15 de febrero, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la Administración d

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10930	Oferta de empleo público para el año 2023.
	CVE-2023-10939	Aprobación definitiva de la plantilla de personal funcionario, laboral, eventual y órganos directivos para 2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-10861	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 239, de 15 de diciembre de 2023, de Acuerdo del Pleno de 6 de diciembre de 2023, de determinación del cargo de la Corporación con dedicación parcial y su r



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-10958	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2023-10908	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10923	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Bejes
	CVE-2023-10889	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2023-10892	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2023-10891	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Prases
	CVE-2023-10893	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de San Esteban
	CVE-2023-10904	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2019.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10887	Orden IND/62/2023, de 18 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de inspección técnica de vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10880	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales para el primer trimestre de 2024, y plazos de ingreso.
	CVE-2023-10881	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-10882	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de noviembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2023-10883	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de la Esperanza y México, y Frutas y Verduras pa
	CVE-2023-10884	Aprobación, exposición pública de la matrícula fiscal de la Tasa por Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Quioscos para el primer trimestre de 2024, y plazos de ingreso.
	CVE-2023-10942	Aprobación de los Precios Públicos 16-P por el Alquiler de Bicicletas Eléctricas para el 2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10898	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del precio público por la Prestación de Servicios en la Escuela Municipal Infantil Anjana correspondiente a diciembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/264T



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10888	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente a 88 benefi
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10902	Orden ISO/26/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la prórroga de la concesión de una prestación temporal complementaria de la renta social básica para hacer frente a los efectos económicos derivados del alza de precios de energía

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10878	Extracto de la convocatoria 2023, de subvenciones para las obras en fachadas de las edificaciones de carácter residencial y de los edificios incluidos en el Plan Especial de Protección y Catalogación del Patrimonio Arquitectónico de Torrela
	CVE-2023-10879	Extracto de la convocatoria 2023 de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a favor de los centros educativos de Torrelavega que durante el curso 2023-2024 presten servicios de comedor a alumnos de familias en situación o riesg



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9825	Información pública de solicitud de construcción de piscina vinculada a vivienda en suelo rústico de la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Pechón, parcela 39095A001008220000EU, en el municipio de Val 
	CVE-2023-10280	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Setién, parcela 39040A104000320000DF, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 314715.
	CVE-2023-10558	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso para apartamentos turísticos en suelo rústico de la parcela 39090A001000640000YG, en el municipio de Udías. Expediente 314717.
	CVE-2023-10691	Información pública de solicitud para instalación de nuevo centro de transformación Rivero y LAT subterránea Argoños-Gama (SPY23086C-S001-A) en suelo rústico de la parcela 39029A008001370000UI, en el municipio de Escalante.
	CVE-2023-10704	Información pública de expediente de solicitud para instalación de nuevo centro de transformación SPG16004C-I266-A en suelo rústico de la parcela 39050A009002990000OO, en el municipio de Pesaguero. Expediente 314745.
	CVE-2023-10746	Información pública de solicitud de autorización para construcción de taller artesanal en suelo rústico de La Cotera, en el municipio de Castañeda. Expediente 314776.
	CVE-2023-10761	Información pública de expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de las parcelas 39062A609000350000UQ y 39062A609000330000UY, en el municipio de Ribamontán al Monte. Expediente 314754.
	CVE-2023-10778	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma, ampliación y cambio de uso a vivienda, en el municipio de Villaescusa. Expediente 314758.
	CVE-2023-10849	Información pública de expediente de solicitud de autorización para acondicionamiento de edificación para obrador de boronos. Nave 7, en suelo rústico de Turieno, en el municipio de Camaleño. Expediente 314773.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-10689	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Respuela, 4 A. Expediente 41/4452/2023.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10901	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Garajes, Estaciones de Lavado, Engrase y Aparcamientos de Cantabria, para los años 2022-2025.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2023-10876	Resolución por la que se somete a consulta pública la modificación de la Orden INN/14/2015, de 17 de abril, por la que se establece el protocolo específico de inspección periódica de los ascensores, así como los rótulos identificativos de l

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-10894	Información pública de solicitud de licencia de actividad para taller mecanizado en avenida de Cantabria, 2.254, de Cudón. Expediente 471/23.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-22T07:47:29+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




